СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЧУКСОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ

Восьмая  сессия                                                             	    №  40
третьего созыва                                                                    09 апреля 2020 г.

Об утверждении Положение о Контрольно-счетной комиссии
Чуксолинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 г.
№6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Чуксолинского сельского поселения
Собрание депутатов Чуксолинского сельского поселения
Р Е Ш А Е Т:
1.  Утвердить Положение о Контрольно-счетной комиссии Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
[bookmark: sub_106]2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде  Чуксолинского сельского поселения в установленном порядке и разместить на официальном сайте Новоторъяльского района http://mari-el.gov.ru/toryal (по соглашению).
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по экономическим вопросам, бюджету, налогам и собственности.

Глава Чуксолинского сельского поселения                  Е. Мосунова

[bookmark: Par26]

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Чуксолинского сельского поселения
от 09  апреля 2020 г. №  40

ПОЛОЖЕНИЕ
о Контрольно-счетной комиссии Чуксолинского сельского поселения
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

Статья 1. Статус Контрольно-счетной комиссии
Чуксолинского сельского поселения

1.1. Контрольно-счетная комиссия Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
 (далее - Контрольно-счетная комиссия) формируется Собранием депутатов Чуксолинского сельского поселения в целях осуществления полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений и подотчетна ему.
1.2. Контрольно-счетная комиссия избирается на срок полномочий Собрания депутатов Чуксолинского сельского поселения.
1.3. В своей деятельности Контрольно-счетная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами Чуксолинского сельского поселения и настоящим Положением.

Статья 2. Полномочия Контрольно-счетной комиссии
Контрольно-счетная комиссия Чуксолинского сельского поселенияосуществляет основные полномочия в соответствии с частью 2
статьи 9 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Статья 3. Обязанности и права Контрольно-счетной комиссии
3.1. В рамках решения своих задач Контрольно-счетная комиссия обязана представлять Собранию депутатов Чуксолинского сельского поселения отчеты о результатах проведенных экспертиз и проверок.
3.2. При решении своих задач Контрольно-счетная комиссия имеет право:
запрашивать у проверяемых организаций и их должностных лиц информацию и документы, их копии, необходимые для работы Контрольно-счетной комиссии в рамках ее компетенции;
требовать от должностных лиц, проверяемых организаций, объяснений относительно предмета проверок.

Статья 4. Состав Контрольно-счетной комиссии

4.1. Контрольно-счетная комиссия состоит из 3 (Трех) человек, избираемых депутатами Собрания депутатов Чуксолинского сельского поселения из своего состава в порядке, предусмотренном Регламентом Собрания депутатов Чуксолинского сельского поселения.
На должность председателя, заместителя председателя и членов контрольно-счетной комиссии муниципального образования назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.
[bookmark: l68][bookmark: l69][bookmark: l70]Председатели, заместители председателя и члены контрольно-счетной комиссии не могут заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
Председатели, заместители председателя и члены контрольно-счетной комиссии, а также лица, претендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
Депутаты, избранные в состав контрольно-счетной комиссии Чуксолинского сельского поселения, не могут состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Собрания депутатов Чуксолинского сельского поселения, Главой администрации Чуксолинского сельского поселения, руководителями судебных
и правоохранительных органов, расположенных на территории Чуксолинского сельского поселения.
4.2. Для работы Контрольно-счетной комиссии могут привлекаться
на условиях гражданско-правового договора независимые эксперты,
не находящиеся в ведомственном подчинении органов местного самоуправления Чуксолинского сельского поселения.
Независимыми экспертами могут привлекаться граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт профессиональной деятельности в области государственного (муниципального) контроля, экономики, финансов и бюджетного учета.
Оплата труда независимых экспертов осуществляется на основе гражданско-правового договора о возмездном оказании услуг, заключенного между Собранием депутатов Чуксолинского сельского поселения
и независимым экспертом.
Финансирование расходов на оплату труда независимых экспертов осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете
МО «Масканурское сельское поселение» на указанные цели.
Ответственность независимых экспертов определяется в соответствии
с действующим законодательством.

Статья 5. Председатель Контрольно-счетной комиссии

Председатель Контрольно-счетной комиссии выбирается Собранием депутатов Чуксолинского сельского поселения на срок ее полномочий
из числа членов Контрольно-счетной комиссии в порядке, определяемом Регламентом Собрания депутатов Чуксолинского сельского поселения.
Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетной комиссии Чуксолинского сельского поселения вносятся
в Собрание депутатов Чуксолинского сельского поселения:
1) депутатами Собрания депутатов Чуксолинского сельского поселения - не менее одной трети от установленного числа депутатов Собрания депутатов Чуксолинского сельского поселения;
2) Главой  Чуксолинского сельского поселения.
Председатель Контрольно-счетной комиссии осуществляет руководство деятельностью Контрольно-счетной комиссии и организует
ее работу.

Статья 6. Регламент Контрольно-счетной комиссии

Содержание направлений деятельности Контрольно-счетной комиссии, порядок ведения дел, подготовки и проведения экспертно-аналитических мероприятий и иные вопросы внутренней деятельности Контрольно-счетной комиссии определяются Регламентом Контрольно-счетной комиссии.

Статья 7.  Формы и методы осуществления Контрольно-счетной комиссией внешнего муниципального  финансового контроля

7.1. Внешний муниципального  финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной комиссией в форме экспертно-аналитических мероприятий.
7.2. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссией применяются методы, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
7.3. Порядок осуществления Контрольно-счетной комиссией полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется правовым актом Собрания депутатов Чуксолинского сельского поселения.

Статья 8. Экспертиза и заключения Контрольно-счетной комиссии

8.1. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной комиссией составляется заключение.
Контрольно-счетная комиссия участвует в разработке заключений согласно своих полномочий.
8.2. По другим вопросам, входящим в ее компетенцию, Контрольно-счетная комиссия осуществляет подготовку и представление заключений или письменных ответов на основании:
поручений Собрания депутатов  Чуксолинского сельского поселения, оформленных соответствующими решениями;
запросов Комиссий Собрания депутатов  Чуксолинского сельского поселения;
запросов депутатов (депутата) Собрания депутатов  Чуксолинского сельского поселения.
Решение о рассмотрении запроса и подготовке заключения
или об отказе в этом принимается Председателем Контрольно-счетной комиссии. В случае отказа Председатель Контрольно-счетной комиссии возвращает запрос с указанием причин отказа.
8.3. Заключения Контрольно-счетной комиссии не могут содержать политических оценок решений, принимаемых органами местного самоуправления Чуксолинского сельского поселения.
8.4. О результатах проведенных экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетная комиссия информирует Собрание депутатов Чуксолинского сельского поселения, Главу Чуксолинского сельского поселения.

Статья 9. Представление информации по запросам
Контрольно-счетной комиссии

Органы местного самоуправления Чуксолинского сельского поселения, организации, в отношении которых Контрольно-счетная комиссия вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль,
их должностные лица в 10 (Десяти) дневный срок обязаны представлять
в Контрольно-счетную комиссию по ее запросам информацию, документы
и материалы, необходимые для проведения  экспертно-аналитических мероприятий.
Контрольно-счетная комиссия не вправе запрашивать информацию, документы и материалы, если такие информация, документы и материалы ранее уже были им представлены.

Статья 10. Ответственность членов Контрольно-счетной комиссии

Члены Контрольно-счетной комиссии несут ответственность,
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,
за достоверность проводимых Контрольно-счетной комиссией
экспертно-аналитических мероприятий, представляемых в органы местного самоуправления или предаваемых гласности, а также за разглашение коммерческой и иной охраняемой законом тайны.

__________________________
[bookmark: _GoBack]